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HYRJE

Duke u bazuar ne Ligjin nr.08/L-066 Pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés, dhe Udhgzimeve
Administrative qé specifikojné rregullat e aplikimit & Ligjit. Q&llimi i legjislacionit t& larte
shénuar &shté pércaktimi i Buxhetit t& Republikés s& Kosovés ndarja e buxhetit t& organizatave
buxhetore. Pér te siguruar njé pune efikase Drejtoria pér Ekonomi, Financé dhe Buxhet pérgatit
Planin e Punés pér vitin 2024, né t& cilin plan do t& paragiten objektivat dhe dinamika e arritjes
se kétyre objektivave pér keté vit. Qéllimi i kétij plani &shté te pérgatisim nj& plan menaxhimi té
bazuar né€ kapacitete subjektive dhe teknike q& jan& né drejtoriné toné te bazuar nw
performancén e deritashme dhe shfrytézimit sa mé te miré t& kapaciteteve q& i ka kjo drejtori si
dhe mundgsit e pérmirésimit & pérformancés dhe kushteve t& punés si domosdoshméri e rritjes
s€ rezultateve t& punés. Zbatimi i pérvojés q& &shté krijuar nga stafi i drejtorisé, dhe mundésia e
pérmirésimit t& shérbimit pér drejtoriné dhe raportimet sa mé té sakta.



Realizimi i objektivave pér vitin 2024

Pér vitin 2023 jané realizuar objektivat e punés n& pérgjithési me sukses. Ekzekutimi i
buxhetit t& kétij viti deri nw muajin dhjetor 8sht& ekzekutuar né nivel maximal sipas planifikimit,
shto ketu tejkalimin e shpezimit tw buxhetit 1 realizuar nga tw hyrat vetanake qw kemi arritur
mbi 160%, qé &shté shkallé e larté e ekzekutimit. Alokimi i t& hyrave né afate kohore té
pércaktuara me kohé&, zotimi i buxhetit, procedimi i gjitha shpenzimeve p&r Komunén e
Malisheves, si dhe raportimet né baza kohore pér gjitha proceset e lartcekura. Pa dyshim qé si
pik€ e réndésishme e drejtorisé toné &shté edhe planifikimi i buxhetit pér te gjitha kategorité
ekonomike si dhe futja e t& dhénave buxhetore né sistemet PIP dhe BDMS pér t& gjitha drejtorité
¢ Komunés. Menaxhimi i bazuar né performancé &shté njé qasje q& né ményré sistematike
mundéson pé€rmirésimin e performancés pérmes njé procesi t& vazhdueshém t& vendosjes sé
objektivave, matjes s& performancés pérmes grumbullimit, analizimit dhe rishikimit t& t&
dhénave. Dhe késhtu duke i shfrytézuar kéto té€ dhéna vijmé edhe te rritja e performancés.
Réndésia e menaxhimit duhet t& bazohet n& performance e jo né numér t& aktiviteteve, sepse
rezultatet jan€ ato qe flasin. Duke u bazuar né rezultatet e arritura pér vitin 2023 na mundésojné
nj€ komoditet pér vazhdimin e suksesit edhe pér vitin 2024, Njékohésisht na mundésohet edhe né
hapat e métutjeshém se si te vazhdohet me suksese né vazhdim. Dinamika e punés sipas kétij
plani duhet t& pércillet ¢do jave me qéllim t&€ mos keté ngecje né p&rmbushje, por né ményré
sistematike t& pércillen (& arriturat t& pércaktuar né kété plan.

OBJEKTIVAT PiiR VITIN 2024

¢ Hartimi i Propozim Buxhetit t&¢ Komung&s pérmes njé sistemi transparent, né pajtim me

praktikat mé t€& avancuara si dhe me Qarkoret buxhetore t& nxjerr nga Ministria e Financave, |
cili wshtw kry me kohw,

» Ngritjen e pérgjegjésive dhe kontrollit pér realizimin e financave publike;

* Krijimi i nj& softuerit mé t& avancuar pér kontabilitet, personel, paga e méditje, e t& tjera

bazuar n€ standarde pér t’iu qasur punés mé& shpejt dhe mé me efikasitet dhe trajnimi dhe
aftésimi 1 stafit;

e Krijimi, sigurimi i nj& data baze me adekuate pér t& hyra;

* Realizimi i buxhetit (t€ ardhurat dhe shpenzimet) permes kontrollohit t& raporteve periodike qé
do t& béhen n& Kuvendin Komunal dhe né Ministri t& Financave.

* Bashképunimi kolegjial me stafin e drejtorive & tjera pér vler&simin sa mé profesional té
projekteve kapitale, si dhe rreth barazimit t& t& hyrave t& komunés s& Malisheves. Pér te arritur
objektivat kérkohet mobilizim i té gjithé kapaciteteve g& ka drejtoria joné duke u angazhuar né



punén e pérditshme sipas kétij plani dhe duke kérkuar raportime te pérditshme p&r punén e kryer
te se cilit punétor brenda drejtorisé.

Plani drejtorisé pér Ekonomi, Financé dhe Buxhet sipas muajve

Muaji Janar
e Pérgatitja e planit t& rrjedhjes s& parasé pér vitin aktual
¢ Vendosja ne BDMS e ndarjeve buxhetore pér vitin 2024
» Raportimin mujor pér komunén e Malisheves pér t€ hyra dhe t& dalura
e Raportin e Obligimeve té bartura nga viti i kaluar né vitin aktual ng¢ MF-Thesari

* Pérgatitja e Raporti Vjetor Financiar pér Bord, Komitet dhe Kuvend pér periudhén
Janar — Dhjetor

» Pergaditje e raporteve,regjistrimin e THV duke i klasifiku né kode ekonomike
e Reaportet ditore t& t& THV

* Pregaditje e ekipeve té tatimit né prong

¢ Raporti periodik i monitorimit t& projekteve né sistemin PIP

* Azhurnimi i t& dhenave lidhur me pasurité kapitale dhe té palujtshme né sistemin
SIMFK dhe jokapitale

» Zotimi, shpenzimi dhe Certifikimi i [{éndéve

e Studimi i rregulloré&s s& re pér ngarkesa, tarifa dhe gjoba



Muaji Shkurt

* Pergatitja e pasqyrave financiare pér vitin e kaluar Janar - Dhjetor.
» Auditimet nga ana e ZAP pér vitin e kaluar
e Raportimin javor pér sektor te buxhetit dhe financave
» Raportimin mujor p&r Drejtoriné pér Ekonomi, Financé dhe Buxhet
* Raportimin mujor pér komunén e Malishevés pér t& hyra dhe t& dalura
e Pércjellja e pagesave dhe respektimi i orarit t& pagesave,
e Raporti i t& hyrave dhe shpenzimeve pér té gjitha drejtorité p&r muajin 01/2024
» Regjistrimi i pasurisé né SIMFK
¢ Pasqyra e mjeteve té bartura nga viti paraprak
e Evidentimi i shpenzimeve
* Alokimi i mjeteve
e Zotimi dhe aprovimi i léndéve t& shpenzuara

Muaji Mars
» Raportimin javor pér sektor t& buxhetit dhe financave
» Raportimin mujor pér Drejtoring pér Ekonomi, Financé dhe Buxhet
e Raportimin mujor pér komunén e Malishevés pér t€ hyra dhe te dalura
* Pércjellja e pagesave dhe respektimi i orarit t& pagesave
 Raporti i t& hyrave dhe shpenzimeve pér té gjitha drejtorité pér muajin 02/2024
» Regjistrimi i pasurisé né SIMFK
e Shperndarja e aktvendimeve mbi caktimin e taksave komunale vjetore
e Evidentimi i shpenzimeve
¢ Alokimi i mjeteve

e Zotimi, shpenzimi dhe aprovimi i léndéve t& shpenzuara



» Ne fund t& tre mujorit zyrtari i t& hyrave mbyll gjendjen e t& hyrave t& grumbulluara dhe
pregatit kérkesén pér transferin e mjeteve nga MF-Thesari

Muaji Prill

* Raporti tremujorit t& paré 2024 t& performancés s& Investimeve kapitale te Kryetari i
Komunés dhe MF

* Pérgatitja e Raportit Financiar pér Bord, Komitet dhe Kuvend pér periudhén Janar —
Mars (TM-1)

 Barazimi tremujorit t& paré (TM-1) pér t& hyra dhe t& dalura me MF- Thesar
* Raportimin mujor pér Drejtoriné pér Ekonomi, Financé dhe Buxhet
¢ Raportimin mujor p&r komun#n e Malishevés pér té hyra dhe t& dalura
* Pércjellja e pagesave dhe respektimi i orarit (& pagesave.
* Raporti i t& hyrave dhe shpenzimeve pér t& gjitha drejtorité pér muajin 03/2024
e Regjistrimi i pasurisé né SIMFK
» Evidentimi i faturave ditore nga t€ gjitha drejtorité
¢ Evidentimi i shpenzimeve
* Alokimi i mjeteve

e Zotimi, shpenzimi dhe aprovimi i 1éndéve t& shpenzuara

Muaji Maj
* Plani i veprimit pér procesin e buxhetit t& planit afatmesém buxhetor.
* Raportimin mujor p&r Drejtoring p&r Ekonomi, Financé dhe Buxhet
* Raportimin mujor pér komunén e Malishevés pér t& hyra dhe t& dalura
e Pércjellja e pagesave dhe respektimi i orarit t& pagesave,
* Raporti i t&€ hyrave dhe shpenzimeve pér tremujorin e fundit barazim me Thesar

* Raporti i t& hyrave dhe shpenzimeve pér t& gjitha drejtorité p&r muajin 04/2024



¢ Regjistrimi i pasurisé né SIMFK

* Evidentimi i faturave ditore nga t€ gjitha drejtorit&
= Evidentimi i shpenzimeve

 Alokimi i mjeteve

e Zotim shpenzimi dhe aprovimi i léndéve t& shpenzuara

Muaji Qershor
¢ Qarkorja Buxhetore 01/2024 — njoftimi i Drejtorive dhe Kryetarit
» Qarkorja e brendshme Interne Buxhetore 01/2024 — Z.K.F.
e Pércaktimi i orarit p&r dégjimet buxhetore me gytetaré 2025-2027.
¢ Korniza Afatmesme Buxhetore — Komunale 2025-2027

¢ Informata mbi raportin e Auditimit t& Jashtém pér Pasqyrat Vjetore Financiare pér vitin
2023

* Raportimin mujor pé&r Drejtoriné p&r Ekonomi, Financé dhe Buxhet

* Raportimin mujor pér komunén e Malishevés pér € hyra dhe té dalura

* Pércjellja e pagesave dhe respektimi i orarit (€ pagesave.

* Raporti i t& hyrave dhe shpenzimeve pér tremujorin e fundit barazim me Thesar
* Raporti i t€ hyrave dhe shpenzimeve pér t& gjitha drejtorité p&r muajin 05/2023
e Regjistrimi i pasurisé né SIMFK

» Evidentimi i faturave ditore nga té gjitha drejtorité

¢ Evidentimi i shpenzimeve

¢ Alokimi i mjeteve

e Zotimi, shpenzimi dhe aprovimi i Iéndéve t& shpenzuara



Muaji Korrik

¢ Mbajtja e Dégjimeve buxhetore publike me gytetarg pér buxhetin e vitit te ardhshém
pér projekte kapitale

» Qarkorja Buxhetore 02/2025 — njoftimi dhe shpérndarja
» Qarkorja Interne Buxhetore 02/2025 — njoftimi me rrjedhat interne

» Raporti tremujorit t& dyté 2024 1€ performancés sé Investimeve kapitale t& Kryetari i
Komunés dhe MF

» Pérgatitja e Raportit Financiar pér Bord, Komitet dhe Kuvend pér periudhén Janar —
Qershor (TM-2)

¢ Barazimi tremujorit te dyté (TM-2) pér té hyra dhe t& dalura me MF- Thesari

e Raportimin mujor pér Drejtoriné pér Ekonomi, Financé dhe Buxhet

e Raportimin mujor pér Komunén e Malishevés pér & hyra dhe t& dalura

» Pércjellja e pagesave dhe respektimi i orarit t& pagesave.

* Raporti i t& hyrave dhe shpenzimeve pér tremujorin e fundit barazim me Thesar
» Raporti i t& hyrave dhe shpenzimeve pér t& gjitha drejtorité pér muajin 06/2024
» Regjistrimi i pasurisé né SIMFK

e Evidentimi i faturave ditore nga t& gjitha drejtorité

s Evidentimi i shpenzimeve

® Alokimi i mjeteve

e Zotimi, shpenzimi dhe aprovimi i [éndéve té shpenzuara



Muaji Gusht
o Pérgatitja buxhetit pér KPF dhe rekomandimin pér asamble komunale .
» Raporti i dégjimeve Buxhetore me publikun.

e Pércaktimi i Orarit pér takimet e veganta me secilin Drejtor t& drejtorive pér finalizim t&
buxhetit

e Dorézimi i Draft- Buxhetit 2025-2027 Kryetarit pér Aprovim pér Komitet dhe Kuvend
Komunal.

» Raportimin mujor pér Drejtoring pér Ekonomi, Financé dhe Buxhet

» Raportimin mujor pér komunén e Malishevés pér té hyra dhe t& dalura

e Pércjellja e pagesave dhe respektimi i orarit t& pagesave.

* Raporti i t& hyrave dhe shpenzimeve pér tremujorin e fundit barazim me Thesar
» Raporti i t& hyrave dhe shpenzimeve pér té gjitha drejtorité pér muajin 07/2024
¢ Regjistrimi i pasurisé né SIMFK

¢ Evidentimi i faturave ditore nga t& gjitha drejtorité

» Evidentimi i shpenzimeve

» Alokimi i mjeteve

e Zotimi, shpenzimi dhe aprovimi i 1&éndéve t& shpenzuara

Muaji Shtator

e Shqyrtimi i Draft Buxhetit 2025 -2027 n& Komitet dhe aprovimi né Kuvend (deri mé
30.09.2024)

» Dorézimi né MF propozim buxhetin dhe KAB pér vitin vijues
* Regjistrimi i buxhetit n€ Sistemin e Zhvillimit dhe Menaxhimit t& Buxhetit — BDMS
e Regjistrimi i buxhetit Programin pér Investime Publike — PIP

¢ Raportimin mujor pér Drejtoring pér Ekonomi, Financé dhe Buxhet
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¢ Raportimin mujor pér komunén e Malishevés pér & hyra dhe t& dalura

e Pércjellja e pagesave dhe respektimi i orarit t& pagesave.

 Raporti i t& hyrave dhe shpenzimeve pér tremujorin e fundit barazim me Thesar
* Raporti i t& hyrave dhe shpenzimeve pér té gjitha drejtorité pér muajin 08/2024
» Regjistrimi i pasurisé né SIMFK

e Evidentimi i faturave ditore nga té& gjitha drejtorité

» Alokimi i mjeteve

e Zotimi, shpenzimi dhe aprovimi i l&éndéve & shpenzuara

Muaji Tetor

* Njoftimi me afatet e regjistrimeve té zotimeve si dhe procedurat e realizimit t& buxhetit
né fund té vitit (mbyllja e avancit, petty-cesh, paradhéniet, pagat etj.)

¢ Raporti tremujorit t& treté t& performancés sé Investimeve kapitale Kryetarit t&
Komunés dhe MF

 Pérgatitja e Raportit Financiar pér Bord, Komitet dhe Kuvend pér periudhén Janar —
shtator (TM-3)

e Barazimi tremujorit t€ treté (TM-3) pér t& hyra dhe t& dalura me MF- Thesari

¢ Raportimin mujor pér Drejtoring pér Ekonomi, Financé dhe Buxhet

* Pércjellja e pagesave dhe respektimi i orarit té pagesave.

* Raporti i t& hyrave dhe shpenzimeve pér tremujorin e fundit barazim me Thesar
* Raporti i t& hyrave dhe shpenzimeve pér t& gjitha drejtorité p&r muajin 09/2024
» Regjistrimi i pasurisé né SIMFK

* Evidentimi i faturave ditore nga t& gjitha drejtorité

e Evidentimi i shpenzimeve

¢ Alokimi i mjeteve
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¢ Zotimi, shpenzimi dhe aprovimi i l&ndéve t& shpenzuara

Muaji Néntor
¢ Auditimet nga ana e ZAP pér vitin aktual
» Raportimin mujor p&r komunén e Malisheves pér t& hyra dhe t& dalura
* Pércjellja e pagesave dhe respektimi i orarit t& pagesave.
» Raporti i t& hyrave dhe shpenzimeve pér tremujorin e fundit barazim me Thesar
» Raporti i t& hyrave dhe shpenzimeve pér té gjitha drejtorité pér muajin 10/2024
¢ Regjistrimi i pasurisé né SIMFK
 Evidentimi i faturave ditore nga té gjitha drejtorité
» Evidentimi i shpenzimeve
» Alokimi i mjeteve

» Zotimi, Shpenzimi dhe aprovimi i léndéve té shpenzuara

Muaji Dhjetor
e Mbyllja e librit te pérgjithshém te thesarit pér vitin aktual.
 Raportimin mujor pér Komunén e Malishevés pér t& hyra dhe t& dalura
» Pércjellja e pagesave dhe respektimi i orarit t& pagesave.
e Raporti i t& hyrave dhe shpenzimeve pér tremujorin e fundit barazim me Thesar
¢ Raporti i t€ hyrave dhe shpenzimeve pér t& gjitha drejtorité p&r muajin 11/2024
s Regjistrimi i pasuris€ né SIMFK
» Evidentimi i faturave ditore nga t& gjitha drejtorité
e Evidentimi i shpenzimeve

» Alokimi i mjeteve
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e Zotimi, Shpenzimi dhe aprovimi i léndéve té shpenzuara

* Mbyllja e arkés

Per realizimin e objektivave &shté e domosdoshme njé bashk&punim mé i miré dhe mé i sakté me
drejtorité tjera.

ANALIZA E OBJEKTIVAVE
Pérparésité

Pérparésité q&é mundésojné realizimin e kétij plani &shté edhe gatishméria politike, g& nénkupton
mbéshtetjen e Kryetarit ng plotésimin e kushteve t& pungs pér stafin i cili do t& bgj
implementimin e kétij plani. Kushtet e punés ndikojné direkt né realizimin e objektivave si jang:
sigurimi i nj€ softuer adekuat pér futjen e t& dhénave t& pranuara dhe t& shpenzuara (program té
kontabilitetit) g& do t& na lehtésonte punén shumé dhe do t& na ndihmonte n& raportime sa me t&
sakta né ngritjen e pérgjegjésive dhe kontrollit pér realizimin e financave publike etj.

Viéshtirésité

Gjat€ kryerjes sé aktiviteteve t& punés paraqitén véshtirési té cilat munde € vijn nga
mosgatishméria n€ plotésimin e kushteve te punés pér stafin, t& cilat ndikojné direkt ne
performancé. Mungesa e pérkrahjes sé& stafit né vendimmarrje dhe ngritjen e pérgjegjésive té
stafit t& drejtorive tjera bashk&punim mé i ngushté né raportim, informim dhe vendimmarrje na
shkakton vonesa né raportime né pérpilime (& buxhetit pér vitet e ardhshme. Mungesa e pajisjeve
€ IT-s€.Gjithashtu lendet gjygjsore me permbarim pwr shujtat e mesimdhenesve shkaktojnw
veshtiresi nw realizimine projekteve sipas planifikimit buxhetor.

Mund@#sité

Mundgsia e realizimit t€ ndonjé donacioni nga organizatat e ndryshme q& mbéshtesin pungn e
komunave me projekte konkrete ¢ cilat duhet t& arsyetohen né ményre profesionale. Gatishméria
e kétyre institucioneve né mbéshtetje te drejtpérdrejt né organizimin e seminareve qe
mundésojné krijimin e pérvojave pér raportime t& ndryshme dhe propozime buxhetore.

Rreziget
Rreziget g€ mund te paraqiten né vitin 2024 dhe do t& ndikojné direkt né& performancé jané:

» Mos planifikimi i sakt i shpenzimeve nga drejtorité rrezikojng né suficit.
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¢ Lendet gjygjsore me permbarim pwr shujtat € mesimdhenesve shkaktojnw veshtiresi nw
realizimine projekteve sipas planifikimit buxhetor.

e Buxheti jo | mjaftueshem per realizimin e projekteve kapitale sipas kerkesave dhe
nevojave.

AKTIVITETET

1. Aktiviteti: Planifikimi i buxhetit pér vitin 2025-2027 sipas Qarkores Buxhetore 2025 t&
[&shuar nga MF

Marrja e t& dhé&nave, analizimi, pércjellja e linjave buxhetore, pércjellja e tavaneve buxhetore,
ndarja e aktiviteteve sipas kategorive ekonomike, shumat e lejuara, vlerésimet e duhura pér
regjistrimin e buxhetit né PIP dhe BDMS.

2. Aktiviteti: Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve nga Auditimi i PVF 2023.

Zbatimi i veprimeve konkrete q¢ ndérlidhen me Drejtoring pér Ekonomi, Financé dhe Buxhet
nga plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve nga Auditimi i PVF 2023 si dhe monitorimi i
zbatimit t€ kétij plani t& veprimit nga drejtorité dhe njésité tjera.

3. Aktiviteti: Fushat informuese. (DEGJIME PUBLIKE ) pér kérkesat e qytetaréve sa i pérket
buxhetit pér vitin 2025-2027 fillojné nga 01 qershori deri 31 korrik.

4. Aktiviteti: Qasja né dokumente zyrtare nga ana e Auditoréve t& Jashtém.

* Aktivitete te tjera

Aktivitet t€ tjera t& vazhdueshme t& punés s& pérditshme t& stafit qé dalin dhe jané né kontinuitet
1€ vazhdueshém.

MONITORIMET DHE RAPORTIMET

® Kryetari i Komunés: Mbéshtetie né realizimin e objektivave. Kryetari i Komunés duke
shfrytézuar kompetencat mbéshtet drejtorin duke i mundésuar drejtorisé g& t& ket& n& dispozicion
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kushte t¢ mjaftueshme dhe t& nevojshme dhe ti mbéshtet iniciativat q&8 mendon gé jang té
qélluara dhe ndikojné€ direkt né pérmbushjen e objektivave. g€ ti beje thirrje qytetareve ng
ményré publike pér pagesén e tatimit n& prong.

¢ Drejtori i Financave: Mbéshtetje pér realizimin e objektivave, ndihmon né plotésimin e
kushteve t& punés, kérkon pérformancé té miré né realizimin e objektivave.

Drejtori i Drejtorisé pér Ekonomi, Financé dhe Buxhet &shté katalizatori qé do te ndihmoj pér
realizimin e objektivave dhe do ti plotésoj kérkesat e stafit menaxherial duke ndihmuar ne
plotésimin e kushteve teknike té domosdoshme siq &sht& sigurimi i trajnimit & stafit, sigurimi me
mjeteve t& punés qé shérbejné pér puné si pajisje té IT-s& etj. Drejtori pércjell dinamikén e punés
duke pranuar raportet e punés, dhe pasqyrat financiare, t€ arriturat né grumbullimin e t&€ hyrave

vetanake, dinamikén e t&€ hyrave nga t& gjitha Drejtorité, Pérmbushjen e obligimeve sipas
dinamikés s& kétij plani.

Me respekt!
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